MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 2247 / 2020 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 06 de novembro de 2020.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que
consta no Processo nº 23348.007544/2018-12,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2703/2018 de 03/12/2018, que nomeia o colegiado
do  curso  de  mestrado  profissional  em Tecnologias  Ambientais  no  Campus  de
Araquari, conforme segue:

Alterar a Portaria 2702/2018 para:

"A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que
consta no Processo nº 23348.007544/2018-12,

Art.  1º  -  Atribuir  carga  horária  de  15  horas  semanais  para  os  docentes
permanentes do curso de Mestrado Profissional  em Tecnologias Ambientais no
Campus de Araquari, conforme segue:

Docentes Permanentes:

- ADALBERTO MANOEL DA SILVA, SIAPE 2251177, Araquari, permanente;

- ADOLFO JATOBÁ MEDEIROS BEZERRA, SIAPE1830781, Araquari, permanente;

- ANDRÉ LUIS FACHINI DE SOUZA, SIAPE1815404, Araquari, permanente;

- CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, SIAPE1836822, Araquari, permanente;

- DANIEL DA ROSA FARIAS, SIAPE 2356032, Araquari, permanente;

- EDUARDO AUGUSTO WERNECK RIBEIRO, SIAPE 2109010, Araquari,
permanente;

- FABRICIO MOREIRA SOBREIRA, SIAPE 2277446, Araquari, permanente;

- FERNANDA WITT CIDADE, SIAPE 2277500, Araquari, permanente;

- IVAN BIANCHI, SIAPE 2648941, Araquari, permanente;

- LEANDRO MARCOS SALGADO ALVES, SIAPE 2333652, Araquari, permanente;

- MARCOS ANTÔNIO MATTEDI, externo, permanente;

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 2 11/11/2020 14:32

- PATRICIA DEVANTIER NEUENFELDT, SIAPE 1128953, São Francisco do Sul,
permanente;

- SANDRO AUGUSTO RHODEN, SIAPE 2190265, São Francisco do Sul,
permanente;

- SUELLEN CADORIN FERNANDES, SIAPE 2277482, Araquari, permanente;

- UBERSON BOARETTO ROSSA, SIAPE 4204259, Araquari, permanente.

Docentes Colaboradores:

- CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, SIAPE 1760760, Araquari,
colaborador;

- CLAUDEMIR MARCOS RADETSKI, externo, colaborador;

- CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA, SIAPE 1351550, Araquari,
colaborador;

- MAIKO RAFAEL SPIESS, externo, colaborador;

- VANESSA PERIPOLLI, SIAPE 1085177, Araquari, colaborador.

Art. 2º - O prazo desta portaria terá validade até 31/12/2023 (final da avaliação
quadrienal), a partir da data de sua emissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/11/2020 18:06 )

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
REITOR - TITULAR

REIT/ADM (11.01.18)
Matrícula: 1757038

Processo Associado: 23348.007544/2018-12

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 2247, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 06/11/2020 e o código de verificação: 37ffd02f5a

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 2 11/11/2020 14:32